Дело № 1-84/ 2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сланцы "17" сентября 2025 года.

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Кулешова А.И.,

С участием государственного обвинителя: Алиева Р.Н., Галицина А.А.,

Подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Ивановой С.М., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретаре Кузьминой Ю.С., помощнике судьи Парамоненко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

-ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, - проживающего по адресу: 

<

адрес>, - имеющего средне-специальное образование, холостого, работающего в ООО "

<

данные изъяты>" тальманом, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Преступление было совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, обладая информацией о порядке получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты от 

<

адрес> областного государственного казенного учреждения «Центр социальный защиты населения» (далее ЛОГКУ «ЦСЗН»), предоставляемой в соответствии с Федеральным Законом «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 №178-ФЗ, постановлением Правительства Ленинградской области от 04 апреля 2018 года № 117 «Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной 

-2-

доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений 

<

адрес>», Приказом Комитета по социальной защите населения 

<

адрес> от 31.01.2020 №5 «Об утверждении административных регламентов предоставления на территории 

<

адрес> государственных услуг в сфере социальной защиты населения» (далее по тексту - Выплаты), установленной законами и нормативными правовыми актами, предоставляемой, в соответствии со ст.7 Федерального Закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в редакции Федерального закона от 25.12.2012 №258-ФЗ, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» от 24.10.1997 №134-ФЗ, достоверно зная, что получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие граждане, имея умысел на хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес> при получении государственной социальной помощи, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, собрал необходимый пакет документов для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО2, находясь в помещении ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, - предоставил заявление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности, а именно для приобретения автомобиля с последующим осуществлением деятельности по оказанию курьерских услуг, и необходимый пакет документов, с внесенными им заведомо недостоверными сведениями об имущественном положении, а именно: скрыл сведения об иных источниках дохода, а также сведения об имеющемся в его собственности автомобиле марки «DAEWOO NEXIA», 2012 года выпуска, г.р.з. №, - то есть не соответствующие действительности сведения относительно нахождения в трудной жизненной ситуации и доходе ниже прожиточного минимума. При этом ФИО2 осознавал, что при указании достоверных сведений об иных источниках дохода, а также сведения об имеющемся у него в собственности вышеуказанного автомобиля, данные сведения могли послужить основанием для отказа в предоставлении ему единовременной денежной выплаты в виде социальной поддержки. 

ДД.ММ.ГГГГ между ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, - в лице директора филиала - ФИО3 №2

-3-

и ФИО2 был заключен социальный контракт № на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставления ФИО2 денежной выплаты с целью осуществления им предпринимательской деятельности/самозанятости в соответствии с условиями Контракта (далее - Контракт).

Распоряжением ЛОГКУ «ЦСЗН» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена государственная социальная помощь на основании Контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ была перечислена на банковский счёт №, открытый в Северо-Западном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в подразделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - на его имя.

Для создания видимости законного получения им выплаты, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прошел обучение в фонде «Социально-деловой центр» по учебному курсу: «Введение в предпринимательство», - а также встал на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход - для открывающих собственное дело впервые, самозанятого, что было предусмотрено п.1.2. Контракта, в котором указано требование к конечному результату - регистрация Получателя в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, для открывающих собственное дело впервые.

Получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами, поступившими на его банковский счёт №, ФИО2 денежные средства в сумме 350 000 рублей похитил, продал автомобиль марки «DAEWOO NEXIA», 2012 года выпуска, г.р.з. №, который имелся у него в собственности на момент заключения Контракта, и наличие которого ФИО2 скрыл в момент подачи заявления на предоставление ему социальной помощи. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приобрел автомобиль марки «CHEVROLET CRUZE», № года выпуска, г.р.з. №, за 445 000 рублей, и начал осуществлять деятельность по оказанию курьерских услуг. При этом, после получения выплаты, ФИО2 условия Контракта, предусмотренные п.2.3, и плана мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, выполнил в полном объеме.

В результате своих преступных действий ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо недостоверных сведений в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, то есть, обманув сотрудников данного учреждения, похитил денежные средства бюджета 

<

адрес>, причинив, тем самым, областному бюджету 

<

адрес> в лице 

<

адрес> государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения», которое является распорядителем этих денежных средств, материальный ущерб в сумме 350 000 рублей, что является крупным размером. 

-4-

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 установлено следующее. 

До ДД.ММ.ГГГГ года он нигде официально не был трудоустроен. Иногда подрабатывал на своем личном транспортном средстве - в доставке заказов, осуществлял грузоперевозки на транспортном средстве ГАЗель. Автомобиль марки «Деу Нексия», 2012 года выпуска г.р.з. №, он приобрел в августе ДД.ММ.ГГГГ года, за 150 000 рублей.

Примерно в октябре ДД.ММ.ГГГГ года он узнал о программе государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты для преодоления трудной жизненной ситуации. Он обратился в ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги: предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта виде единовременной денежной выплаты. Он предоставил необходимые документы. При подаче заявления был составлен акт о наличии трудной жизненной ситуации. В акте были отражены сведения об имеющемся у него имуществе, было указано только наличие квартиры. Про автомобиль, который у него имелся на тот момент в собственности, в данном акте было не указано, так как он не знал о том, что необходимо о нем указывать. Акт был подписан им собственноручно, как и все остальные документы, имеющиеся в личном деле. Согласно социальному контракту он выполнил все условия, а именно: прошел обучающие курсы в Фонде «Социально-деловой центр», а также встал на учет в налоговый орган в качестве самозанятого, в ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» в филиал в 

<

адрес> предоставил копии документов о прохождении обучения, уведомления о постановке в налоговый орган в качестве самозанятого, а также предоставил план мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации.

ДД.ММ.ГГГГ между ним и ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» был заключен социальный контракт № на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. На его банковский счет № в середине февраля ДД.ММ.ГГГГ года были зачислены денежные средства в размере 350 000 рублей. После поступления денежных средств, на сновании социального контракта, в течение недели, он продал принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль «Деу Нексия» за 80 000-85 000 рублей. На денежные средства, полученные по социальному контракту и на вырученные денежные средства от продажи автомобиля, он приобрел автомобиль марки «Шевролет Круз», 2011 года выпуска, г.р.з. №, за 445 000 рублей. После чего он трудоустроился как самозанятый в «ДоДо Пицце», в 

<

адрес>. Заработную плату получал по безналичному расчету. А также - как самозанятый в качестве курьера в «ОЗОН доставка», заработную плату 

-5-

получал по безналичному расчету. О результатах своей деятельности, то есть о своих доходах, согласно условиям социального контакта, он отчитывался на протяжении шести месяцев: один раз в три месяца, заключительный отчет был через 4 месяца по истечении 6 месяцев. Условия социального контракта им были выполнены в полном объеме, со стороны сотрудников ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> к нему каких-либо претензий не было.

При подаче заявления, в самом заявлении, он дал расписку о том, что уведомлен о предоставлении заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а также об умолчании фактов, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, а также подписывает обязательство о предоставлении в течение двух недель в письменной форме уведомлять ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера государственной социальной помощи либо прекращения ее предоставления. 

Также он был письменно предупрежден о том, что при предоставлении заведомо ложных или недостоверных сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращении предоставления мер социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность. 

Он подал заявление на получение социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей на основании социального контракта, так как хотел поменять автомобиль, так как предыдущий автомобиль постоянно ломался. 

Явку с повинной, данную перед началом допроса, дал добровольно, без какого-либо принуждения. В содеянном искренне раскаивается, свою вину в совершенном преступлении признает полностью (

<

данные изъяты>).

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 – и.о. начальника правового отдела ЛОГКУ «ЦСЗН» судом установлено, что, в соответствии с Федеральным Законом «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 года № 178-Ф3; Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и приложением № 23 к приказу Комитета по социальной защите населения 

<

адрес> от 31.01.2020 № 5, а также - административным регламентом, в ЛОГКУ «ЦСЗН» действует социальная программа, на основании которой гражданам – заявителям предоставляется государственная социальная помощь. 

Указанная социальная помощь предоставляется гражданам-заявителям в целях стимулирования активных действий по преодолению получателем трудной жизненной ситуации, сложившейся у него и его семьи. Данная социальная программа направлена на социальную поддержку малообеспеченных граждан, предоставляемую им на основе социального контракта, который заключается между самим гражданином-заявителем и ЛОГКУ «ЦСЗН» и включает в себя государственную финансовую помощь.

-6-

Социальная помощь предоставляется малоимущим семьям, а также малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых, на момент их обращения, по не зависящим от них обстоятельствам, ниже величины прожиточного минимума, который установлен для социально-демографических групп населения в 

<

адрес>. Социальная помощь предоставляется на основании социального контракта, который заключается с гражданами-заявителями. Все заявления, поступившие в филиалы ЛОГКУ «ЦСЗН», регистрируются автоматически в программе АИС «Соцзащита», с присвоением каждому из заявлений индивидуального входящего номера. 

Программа социальной адаптации, которая составляется специалистом ЛОГКУ «ЦСЗН» для каждого социального контракта, заключенного с гражданами, включает в себя следующие элементы: 

-план мероприятий по исполнению социального контракта, в котором предусмотрены и указаны определенные мероприятия, обязательные для исполнения гражданином, с которым заключается социальный контракт; 

-сроки исполнения социального контракта, заключенного между гражданином-заявителем и ЛОГКУ «ЦСЗН»; 

-график выплат денежных средств. 

Для заключения социального контракта с филиалом ЛОГКУ «ЦСЗН», гражданину-заявителю необходимо лично посетить данный филиал и непосредственно подписать социальный контракт. После заключения контракта, гражданину, с которым заключен социальный контракт, необходимо лично посещать филиал ЛОГКУ «ЦСЗН» и предоставлять отчетную документацию.

Размер социальных выплат, предоставляемых на основании социального контракта, заключенного между ЛОГКУ «ЦСЗН» и гражданином-заявителем, определяется индивидуально, на основании бизнес-плана гражданина, все расходы должны быть обоснованы. Предельный размер социальных выплат гражданину в ДД.ММ.ГГГГ году был предусмотрен до 350 000 рублей. После заключения социального контракта между ЛОГКУ «ЦСЗН» и гражданином, вся сумма денежных выплат – социальных выплат, перечисляется на расчетный счет гражданина-заявителя, который был указан им при подаче заявления. 

В 

<

адрес> осуществляет свою деятельность филиал ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты обратился ФИО2, к своему заявлению он также предоставил необходимый пакет документов. После этого специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> была проведена проверка, по результатам которой было принято решение о заключении социального контракта с ФИО2 и предоставлении ему

-7-

денежной выплаты, на основании заключенного социального контракта, в размере 350 000 рублей. Специалисты ЛОГКУ «ЦСЗН» проводят проверку по имущественному положению только по представленным гражданином-заявителем документам, а сведения о доходах гражданина-заявителя и членов его семьи, которые отражены в заявлении, осуществляется проверка только путем получения сведений из налоговой службы и Социального фонда России.

После проведения проверки специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> предоставленных ФИО2 документов и заявления, ДД.ММ.ГГГГ между ЛОГКУ «ЦСЗН» филиалом в 

<

адрес> и ФИО2 был заключен социальный контракт, на основании которого, а также распоряжения о назначении государственной социальной помощи, ФИО2 была предоставлена государственная денежная выплата - 350 000 рублей, которая поступила на его банковский счет, указанный ФИО2 при подаче заявления. 

Согласно условиям социального контракта, заключенного между ЛОГКУ «ЦСЗН» филиалом в 

<

адрес> и ФИО2, указанная денежная выплата была предоставлена последнему для приобретения транспортного средства для дальнейшего осуществления деятельности по оказанию курьерских услуг. Согласно плану мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, представленного ФИО2, указанная денежная сумма была необходима ему для приобретения автомобиля и предоставление курьерских услуг, а также для ведения деятельности самозанятого. Сведений об имуществе ФИО2 в данном случае предоставлено не было. Соответственно, имелся ли у ФИО2 автомобиль на момент подачи заявления, специалистам ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> было не известно, так как в данном случае проверка сведений об имуществе осуществляется только по предоставленным гражданином-заявителем документам.

Контроль за исполнением социального контракта, заключенного с ФИО2, осуществлялся специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>. Каких-либо дополнительных соглашений о продлении срока действия социального контракта, к указанному социальному контракту не заключалось.

В ходе контроля за исполнением социального контракта ФИО2, который осуществляли специалисты ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес>, нарушений ФИО2 в ходе исполнения условий социального контракта выявлено не было. ФИО2 все условия социального контракта были выполнены, в полном объеме и надлежащим образом, а именно, ФИО2 после получения единовременной денежной выплаты - 350 000 рублей, приобрел автомобиль и начал осуществлять деятельность по предоставлению курьерских услуг, о чем предоставил в ЛОГКУ «ЦСЗН» соответствующие документы. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников следственного органа ему стало известно о том, что ФИО2 совершено мошенничество в отношении ЛОГКУ «ЦСЗН»: скрыл сведения об имущественном положении, в том числе, 

-8-

о наличии автомобиля и получения иных доходов на момент подачи заявления, в связи с чем получил единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей. При подаче заявления гражданин-заявитель дает расписку о том, что он уведомлен о предоставлении заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а также об умолчании фактов, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, а также подписывает обязательство о предоставлении в течение двух недель в письменной форме уведомлять ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера государственной социальной помощи либо прекращения ее предоставления. ФИО2 письменно был предупрежден о том, что при предоставлении заведомо ложных или недостоверных сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность.

В случае если будет установлено, что гражданин подал документы на заключение социального контракта и при этом не являлся малоимущим, сокрыл достоверные сведения об имущественном положении, а также не находился в трудной жизненной ситуации, которую он не может преодолеть самостоятельно, не собирался самостоятельно заниматься какой-либо предпринимательской деятельностью, то такой случай может быть квалифицирован как факт нуждающийся в проверке на предмет наличия или отсутствия состава уголовного преступления, которое может привести к нанесению ущерба бюджету 

<

адрес> в размере такого социального контракта.

В случае если в действиях ФИО2 будут усматриваться признаки состава какого-либо преступления и будет выявлен факт хищения им бюджетных средств, то представителем стороны, которой причинен ущерб, будет являться ЛОГКУ «ЦСЗН», который может являться представителем потерпевшей стороны в отношении всех средств предоставляемых гражданину на основании социального контракта, так как именно ЛОГКУ «ЦСЗН» является распорядителем данных средств (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, бывшего директора филиала в 

<

адрес> ЛОГКУ «ЦСЗН», судом установлено следующее.

В соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 года № 178-ФЗ, Постановлением 

<

адрес> от 04.04.2018 № 117 и приложения 23 к приказу Комитета по социальной защите населения 

<

адрес> от 31.01.2020 № 5 административный регламент ЛОГКУ "ЦСЗН" филиал в 

<

адрес> представляет получателю государственную социальную помощь в целях стимулирования активных действий по преодолению Получателем сложившейся у него, его семьи, трудной жизненной ситуации. Получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут являться граждане РФ, одиноко проживающие или в составе семьи, но обязательно находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

-9-

Также, согласно условий указанной социальной программы, для заключения социального контракта, к гражданину-заявителю предъявляется требование: среднедушевой доход гражданина, либо его семьи не должен превышать величину прожиточного минимума, который установлен в 

<

адрес> на момент подачи заявления. Заключение социальных контрактов между ЛОГКУ «ЦСЗН» и гражданами-заявителями производится с целью улучшения материального положения граждан, а также последующего получения регулярного дохода гражданином. Ежемесячный доход гражданином-заявителем, как его так и членов его семьи, должен быть отражен в заявлении, а также иные сведения об имущественном положении - о наличии того или иного движимого и недвижимого имущества. Среднедушевой доход по состоянию на 2023 год для трудоспособного населения составлял 16 139 рублей, для пенсионеров - 12 733 рубля, для детей - 14 362 рубля, на 2022 год для трудоспособного населения - 15 324 рубля, для пенсионеров - 12 091 рубль, для детей - 13 638 рублей. 

В ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, как и в иных филиалах ЛОГКУ «ЦСЗН» 

<

адрес>, деятельность по заключению социальных контрактов с гражданами-заявителями, а также последующий контроль за их исполнением, возлагаются на определенного специалиста, который назначается директором отдела, и закрепляется за определенным социальным контрактом. Также, указанный специалист филиала подготавливает индивидуальную программу социальной адаптации. 

Для получения государственной социальной помощи заявитель обращается в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги: предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты. Заявитель прилагает к заявлению копии документов: паспорта, трудовой книжки, справку Формы № 9, справку из Центра занятости населения, если он признан безработным, сведения о месте работы и доходах, в случае, если заявитель работает, банковские реквизиты, план мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации. После чего специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> проводится оценка материально-бытового положения заявителя, по результатам которого составляется акт, о наличии или отсутствии трудной жизненной ситуации. В акте отражаются сведения о заявителе, о членах его семьи, условия проживания, включая характеристику жилого помещения, описание наличия либо отсутствия трудной жизненной ситуации заявителя, об имущественном положении, в том числе сведения о транспортных средствах. 

По результатам проводимых специалистами филиала административных процедур выносится Распоряжение о назначении государственной услуги, либо об отказе в назначении таковой. В случае принятия положительного решения между Заявителем и ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> заключается социальный контракт на реализацию мероприятия, предусмотренного контрактом.

-10-

ДД.ММ.ГГГГ в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты обратился ФИО2, к своему заявлению он также предоставил необходимый пакет документов. После подачи заявления и предоставления необходимых документов, специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> была проведена проверка, по результатам которой было принято решение о заключении социального контракта с ФИО2 и предоставлении последнему денежной выплаты, на основании заключенного социального контракта, в размере 350 000 рублей 00 копеек. Специалисты ЛОГКУ «ЦСЗН» проводят проверку по имущественному положению только по представленным гражданином-заявителем документам, а сведения о доходах гражданина-заявителя и членов его семьи, которые отражены в заявлении, осуществляется проверка только путем получения сведений из налоговой службы и Социального фонда России.

После проведения проверки специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> предоставленных ФИО2 документов и заявления, ДД.ММ.ГГГГ между ЛОГКУ «ЦСЗН» филиалом в 

<

адрес> и ФИО2 был заключен социальный контракт. На основании указанного социального контракта, заключенного между ЛОГКУ «ЦСЗН» и ФИО2, а также распоряжения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, ФИО2 была предоставлена государственная денежная выплата в размере 350 000 рублей 00 копеек, которая поступила на его банковский счет, который был указан ФИО2 при подаче заявления. Согласно условиям социального контракта, заключенного между ЛОГКУ «ЦСЗН» филиалом в 

<

адрес> и ФИО2, указанная денежная выплата была предоставлена последнему для приобретения транспортного средства для дальнейшего осуществления деятельности по оказанию курьерских услуг. Согласно плану мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, предоставленного ФИО2, указанная сумма денежных средств, предоставленная ему на основании социального контракта, была необходима для приобретения автомобиля и оказания курьерских услуг, а также вести деятельность самозанятого. Сведений об имуществе ФИО2 в данном случае предоставлено не было, соответственно, имелся ли у ФИО2 автомобиль на момент подачи заявления, специалистам ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес> было не известно, так как в данном случае проверка сведений об имуществе осуществляется только по предоставленным гражданином-заявителем документам. В акте о наличии трудной жизненной ситуации, ФИО2 не были указаны сведения о доходах, а также сведения об имеющемся автомобиле. В данном акте было указано только о наличии недвижимого имущества, а именно сведения о квартире, иных сведений указано не было. Хотя при составлении данного акта у ФИО2 данные вопросы уточнялись и составлен акт с его слов. В акте расписались: он, а также ФИО2, и иные специалисты филиала.

-11-

Контроль за исполнением социального контракта, заключенного с ФИО2, осуществлялся специалистами ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>. Каких-либо дополнительных соглашений о продлении срока действия социального контракта, к указанному социальному контракту не заключалось.

В ходе контроля за исполнением социального контракта, который осуществляли специалисты ЛОГКУ «ЦСЗН» филиала в 

<

адрес>, нарушений условий исполнения социального контракта со стороны ФИО2 выявлено не было. ФИО2 были выполнены все условия социального контракта, в полном объеме и надлежащим образом. ФИО2 после получения единовременной денежной выплаты - 350 000 рублей, приобрел автомобиль и начал осуществлять деятельность по предоставлению курьерских услуг, о чем предоставил в ЛОГКУ «ЦСЗН» соответствующие документы. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО2 совершено мошенничество в отношении ЛОГКУ «ЦСЗН»: скрыл сведения об имущественном положении, а именно, о наличии автомобиля и получения иных доходов на момент подачи заявления, в связи с чем получил единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей. Сведения о доходах предоставляются за три месяца предшествующему месяцу обращения гражданина за социальной помощью. При подаче заявления гражданин-заявитель дает расписку о том, что он уведомлен о предоставлении заведомо ложных или недостоверных сведений, а также об умолчании фактов, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, подписывает обязательство о предоставлении в течение 2-х недель уведомлять в письменной форме ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера государственной социальной помощи либо прекращения её предоставления. ФИО2 письменно был предупрежден о том, что при предоставлении заведомо ложных или недостоверных сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность.

В случае, если бы ФИО2 на момент подачи заявления были указаны сведения об имеющемся у него на момент подачи заявления автомобиля, то в предоставлении социальной помощи ФИО2 было бы отказано, так как он подавал заявление на социальную помощь именно для приобретения автомобиля.

Материальный ущерб в сумме 350 000 рублей причинен Ленинградскому областному казенному учреждению «Центр Социальной защиты населения», поскольку денежные средства были выделены из бюджета 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, бывшего сотрудника в ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес>,

-12-

судом установлено, что на момент занимаемой ею должности эксперта I категории клиентской службы в ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> действовала социальная программа по выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты малоимущим гражданам для выхода из трудной жизненной ситуации. По условиям данного контракта граждане должны были предоставить пакет документов предусмотренный данной программой, после чего делалась оценка трудности жизненной ситуации, его доходов, при этом гражданин должен был состоять в центре занятости населения (далее ЦЗН), либо иметь доход ниже прожиточного минимума. 

При приемке документов от претендентов в её обязанности входила консультация граждан, прием заявления у соискателей, проверка наличия и соответствия предоставляемых документов, требуемых для предоставления выплаты. Принятие решения о заключении социального контракта либо об отказе в его заключении возложена на специалиста отдела назначения. После приема документов, она регистрировала заявление, вносила все документы в программу и передавала весь пакет документов с заявлением в отдел назначения. Далее назначался специалист, который вел данный контракт и осуществлял проверку гражданина-соискателя. Специалист, за которым закреплен контракт, проводил полную проверку соискателя: доход, место жительства, мест пребывания, действительность паспорта, трудовые доходы, в том числе, членов семьи, состояние в ЦЗН, - на усмотрение специалиста - бытовые условия, а также - все полученные пособия и иные доходы. После чего специалистом принималось решение о выплате или отказе в предоставлении субсидии. После этого составлялся проект решения, социальный контракт, программа социальной адаптации, которые подписывал заявитель, руководитель филиала. 

При положительном решении о предоставлении социальной выплаты, денежные средства поступали на указанный заявителем расчетный счет в банке. В 2021 году и по июль 2022 года эта сумма составляла 300 000 рублей: выплата федерального бюджета - 250 000 рублей, из регионального – 50 000 рублей; с 2023 года она составляла 350 000 рублей. После получения выплаты гражданин-соискатель должен был выполнить все условия социального контракта и предоставлять отчет согласно плана мероприятий: осуществление деятельности, постановка на учет в качестве «самозанятого» либо индивидуального предпринимателя, закупка оборудования, предоставление отчетной документации о стоимости закупленного оборудования, сведения о полученных доходах в ходе деятельности. 

По условиям социального контракта сначала на счет заявителя поступали денежные средства, после чего он должен был в указанные в плане сроки выполнить свои обязанности предусмотренные контрактом. Проверка исполнения условий социального контракта возложена на специалиста, который курировал определенный контракт. В ходе проверки данный специалист должен был проверить достоверность предоставляемых

-13-

гражданином после получения денежной выплаты отчетных документов, а именно чеков о приобретенном оборудовании, справок о доходах, постановку в ЦЗН, также осуществляются выборочные проверки деятельности - выезд в места осуществления деятельности. При непредставлении каких-либо отчетных документов, специалист напоминает заявителю о его обязанностях, высылаются письма-уведомления о необходимости предоставления отчета, а в дальнейшем письма-требования о возврате денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ она принимала документы и заявление от гражданина-соискателя на выплату – ФИО2, которым были предоставлены все необходимые документы, которые соответствовали всем требованиям. После проверки правильности составления соответствующих документов, она передала пакет документов в отдел назначения - специалисту для проведения дальнейшей проверки и принятия решения о выплате. 

При подаче заявления заявителем предоставляются сведения, по которым составляется акт о наличии или отсутствии трудной жизненной ситуации. При составлении акта о наличии трудной жизненной ситуации ФИО2 не указывал о наличии у него в собственности транспортного средства и получения им иных доходов.

При подаче пакета документов, в заявлении ФИО2 дал расписку о том, что он уведомлен об ответственности в случае предоставления заведомо ложных или недостоверных сведений, умолчании фактов, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, а также подписал обязательство о необходимости в течение 2-х недель, в письменной форме, уведомить филиал ЛОГКУ «ЦСЗН» в Сланцевском районе о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера государственной социальной помощи либо прекращения ее предоставления. Кроме того, ФИО2 письменно был предупрежден о том, что при предоставлении заведомо ложных или недостоверных сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении, прекращение предоставления мер социальной поддержки, предусмотрена уголовная ответственность. 

О том, что ФИО2 на момент подачи заявления скрыл о наличии у него автомобиля и сведения о доходах, она узнала от сотрудников полиции. В её полномочия проверка имущественного положения гражданина-соискателя и получение сведений о его доходах, не входило (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3 установлено, что примерно с февраля месяца ДД.ММ.ГГГГ года она неоднократно обращалась к ФИО2, у которого имелся автомобиль, с предложением подработать курьером по доставке заказов, готовых блюд, у ИП ФИО6 Оплату она производила наличными денежными средствами, в размере 90 рублей за одну доставку. Какие-либо трудовые договоры и иные документы с ФИО2 не оформлялись и не заключались, так как он оказывал услуги по курьерской доставке заказов на добровольной основе и без определенного графика работы (

<

данные изъяты>).

-14-

Из показания свидетеля ФИО3 №4, являющегося ИП, следует, что летом ДД.ММ.ГГГГ года к нему обратился ФИО2 с просьбой о подработке. Он предложил ФИО2 подработку в качестве курьера по доставке автозапчастей для транспортных средств. ФИО2 подрабатывал у него на основании устной договоренности, какие-либо договоры не оформлялись. ФИО2 подрабатывал без определенного графика работы. По мере необходимости он звонил ФИО2 и просил доставить автозапчасти. Курьерские услуги ФИО2 оказывал на своем личном транспортном средстве «Деу Нексия». Также он предоставлял ФИО2 свой личный автомобиль ГАЗель, если была необходимость в перевозке большегрузов. За оказанные курьерские услуги он оплачивал ФИО2 со своих личных денежных средств, как наличными, так и безналичными путем перевода на банковскую карту на имя ФИО2 Денежные средства ФИО2 он передавал и переводил как на приобретение запчастей, для оплаты бензина на заправку автомобиля, а также в качестве оплаты курьерских услуг, которые ФИО2 ему оказывал. Сколько денежных средств он передавал ФИО2 в месяц в качестве оплаты его услуг, он не помнит, но оплата составляла в месяц около 30 000 рублей, что на тот момент являлось приемлемой суммой для оплаты данных услуг. ФИО2 оплату получал сразу после оказанной услуги, поездки. Иногда денежные средства в качестве оплаты за оказанные услуги он переводил ФИО2 на счет банковской карты в одной сумме с денежными средствами, предназначенными для выполнения конкретных задач: приобретение автозапчастей и другое. ФИО2 оказывал курьерские услуги примерно по январь 2023 года (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов, при исследовании данных личного дела ФИО2, а также самих документов, установлено, что ФИО2 были предоставлены следующие сведения: 

-заявление в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, поступившее от ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенное специалистом ФИО3 №1, о предоставлении государственной помощи на основании социального контракта, в связи с трудной жизненной ситуацией, с указанием реквизитов номера счета № для перечисления денежных средств;

-согласие ФИО2 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ;

-план мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации предоставленный ФИО2, согласно которому запланировано: вести деятельность самозанятого, приобретение автомобиля "Chevrolet Cruze" стоимостью 545 000 рублей, устроиться курьером; перечень мероприятий - смета, затраты, с указанием сроков исполнения;

-скриншоты экрана мобильного телефона со сведениями о счете ФИО2 в ПАО "Сбербанк", объявление о продаже автомобиля;

-акт от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный директором ФИО3 №2, начальником отдела ФИО7, ФИО8, о наличии трудной жизненной ситуации, где содержатся сведения о заявителе – ФИО2, его жилищно-бытовых условиях, его нахождение на учете в центре занятости; направлении предполагаемой деятельности по выходу из трудной жизненной ситуации;

-15-

-расчет от ДД.ММ.ГГГГ среднедушевого дохода в отношении ФИО2, где отражены сведения об отсутствии доходов последнего в период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

-копия паспорта ФИО2;

-копия водительского удостоверения ФИО2;

-справка о регистрации ФИО2 в Центре Занятости Населения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ;

-социальный контракт № на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес> и ФИО2, где зафиксированы обязанности получателя государственной социальной помощи, в том числе: представление документов в ЛОГКУ «ЦСЗН» о расходовании средств; документов, подтверждающих осуществление предпринимательской деятельности; возвращения денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи в случае прекращения индивидуальной трудовой деятельности. В данном контракте также зафиксирован размер государственной социальной помощи: единовременно, на расчетный счет получателя №; 

-распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной услуги, в соответствии со ст.12.4 Областного 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ОЗ "Социальный 

<

адрес>", ФИО2 на основании социального контракта назначена государственная социальная помощь в виде денежной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 000 рублей, с выплатой на указанный расчетный счет;

-программа социальной адаптации получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ № на ФИО2, где указано, что государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставлена ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в 

<

адрес>, дата начало действия контракта - ДД.ММ.ГГГГ, окончание – ДД.ММ.ГГГГ, а также сумма затрат - 350 000 рублей, план мероприятий с указанием срока реализации, сведения об ответственном специалисте – ФИО9, график выплаты социальной помощи – единовременно до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000 рублей;

-свидетельство, подтверждающее о прохождении ФИО2 учебного курса "Введение в предпринимательство" в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

-отчет об оценке эффективности реализации контракта от ДД.ММ.ГГГГ, где отражена деятельность ФИО2, сведения о его доходах за 3 месяца;

-справка о доходах ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года;

-отчет о реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация о выполнении ФИО2 мероприятий программы социальной адаптации: приобретение автомобиля, сумма затрат - 350 000 рублей; среднедушевой доход после исполнения контракта;

-16-

-справка о состоянии расчетов по налогу за профессиональный доход за 2023 год, где отражены сведения о доходах ФИО2 с января по декабрь ДД.ММ.ГГГГ года;

-справка от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учёт в Межрайонной Инспекции в ФНС по 

<

адрес> в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2023 год ФИО1;

-копия договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел автомобиль "Chevrolet Cruze" за 445 000 рублей;

-копия расписки о получении денежных средств ДД.ММ.ГГГГ владельцем автомобиля "Chevrolet Cruze" от ФИО2 - 445 000 рублей;

-копия свидетельства о регистрации транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта транспортного средства, согласно которым ФИО2 является владельцем автомобиля "Chevrolet Cruze";

-копия договора от ДД.ММ.ГГГГ о возмездном оказании ФИО2 курьерских услуг ФИО10 (

<

данные изъяты>66).

Сведениями, представленными ФИС ГИБДД подтверждено, что у ФИО2 на момент обращения в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> с заявлением о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности - ДД.ММ.ГГГГ, а также на момент заключения социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности - ДД.ММ.ГГГГ, и предоставления ФИО2 денежной выплаты с целью осуществления им предпринимательской деятельности/самозанятости в соответствии с условиями Контракта, имелся в собственности автомобиль марки «DAEWOO NEXIA», 2012 года выпуска, г.р.з. № (т

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов и документов зафиксированы сведения из расширенной выписке по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где отражены сведения о поступлении денежных средств в различных суммах за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ - 350 000 рублей как социальная выплата; сведения о дебетовых и кредитных картах на имя ФИО2, в том числе, карты №, соответствующей банковскому счету №; диск однократной записи CD-R № с данными о выписке по счету № и выписке по счету банковской карты №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, где отражены перечисления различных денежных сумм на указанный счет, в том числе: 

-различных сумм в виде дохода от ИП ФИО3 №4, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент обращения в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес> с заявлением о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности - ДД.ММ.ГГГГ, а также на момент заключения социального контракта на реализацию мероприятия 

-17-

по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности - ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ - 350 000 рублей, как социальная выплата (

<

данные изъяты>

В явке с повинной, данной перед началом допроса в качестве подозреваемого, ФИО2 сообщил следующее.

Он, обладая информацией о порядке получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности от ЛОГКУ «ЦСЗН», достоверно зная, что получателем государственной социальной помощи могут быть малоимущие граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, ДД.ММ.ГГГГ предоставил в ЛОГКУ «ЦСЗН» филиал в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер.Трестовский, 

<

адрес>, - заявление о предоставлении ему, находящемуся в трудной жизненной ситуации, государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и необходимый комплект документов, при этом, указав в предоставленных документах недостоверные сведения о своем материальном положении, умолчав о наличии у него иных видов дохода, а также, находящемся в его собственности имуществе, чем обманул сотрудников ЛОГКУ «ЦСЗН», которые, будучи введенными в заблуждение, по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления приняли положительное решение, и, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ был заключен социальный контракт № на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Впоследствии на основании указанного социального контракта и распоряжения на указанный им расчетный счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся социальной выплатой, которыми он распорядился по условиям социального контракта, не предоставив сведения об имеющемся у него в собственности автомобиле на момент заключения данного социального контракта (

<

данные изъяты>).

Сообщением директора 

<

адрес> ГКУ "Центр Социальной защиты Населения" подтверждено, что ФИО2 на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Копией платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ, чеком от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено возмещение ФИО2 суммы в размере 350 000 рублей: полученной социальной помощи на основании социального контракта, путем перечисления денежных средств на счет Комитета финансов 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Исследованные доказательства проверены судом в соответствии с требованиями ст.ст.87,88 УПК РФ, с позиции их относимости, допустимости и достаточности для принятия решения по делу. 

-18-

Доводы подсудимого, изложенные им в ходе предварительного расследования, о том, что он не знал, что при заключении социального контракта он должен был указать о наличии у него находящегося в собственности автомобиля, суд признаёт несостоятельными, поскольку они опровергаются всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Учитывая, что все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в условиях, гарантирующих право подсудимого на защиту, суд признает их достоверными.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 является лицом не судимым, в настоящее время официально трудоустроен, по месту жительства охарактеризован без замечаний.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает: добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Подсудимым была дана явка с повинной при допросе в качестве подозреваемого. Учитывая, что обстоятельства указанного совершенного преступления установлены сотрудниками правоохранительных органов независимо от подсудимого, который в своих показаниях не представил правоохранительным органам новой, ранее неизвестной информации, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и потому не могут быть признаны исключительными.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Преступление, совершённое подсудимым, относится к категории тяжких. Исходя из общественной опасности совершенного преступления, а также принимая во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований, для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

-19-

Соответственно, оснований для прекращения дела за примирением сторон, суд также не усматривает, несмотря на возмещение ущерба, исходя из общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к следующему.

С учетом требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде лишения свободы. 

По мнению суда, иной вид наказания повлечет его несправедливость в силу чрезмерной мягкости, не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, не сможет обеспечить достижения целей наказания, в связи с чем, оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

С учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание.

Вместе с тем, учитывая указанные обстоятельства, смягчающие наказание, мнение представителя потерпевшего, который не имеет претензий к подсудимому, учитывая возраст подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает справедливым, назначить ФИО2 наказание с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без применения к нему реально назначенного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УК РФ, ст. 82 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

-ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО2 считать условным, установив ему испытательный срок в 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением; ежемесячно являться в данный орган на регистрацию во время, установленное данным органом.

-20-

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-личное дело ФИО2 - заявление о предоставлении государственной услуги № от ДД.ММ.ГГГГ; копию согласия на обработку персональных данных; план мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации с приложением; скриншоты экрана мобильного телефона с объявлением о продаже автомобиля, о реквизитах счета ФИО2; акт о наличии трудной жизненной ситуации от ДД.ММ.ГГГГ; расчет среднедушевого дохода; копию документов ФИО2 - паспорта, водительского удостоверения; справку из Сланцевского филиала ФИО4; социальный контракт № на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной услуги; программу социальной адаптации на основании социального контракта на ФИО2; копию свидетельства о прохождении обучения по курсу «Введение в предпринимательство»; сведения о статусе налогоплательщика; уведомление от директора филиала ФИО3 №2, направленное ФИО2; запрос в 

<

данные изъяты> филиал ГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» и полученный ответ; отчет об оценке эффективности реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ; справку о доходах лица - плательщика налога от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет лица в качестве налогоплательщика за 2023 год; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ; копию расписки о получении денежных средств; копию свидетельства о регистрации № №; копию паспорта ТС 

<

адрес>; копию договора об оказании курьерских услуг; выписки по банковскому счету № ПАО «Сбербанк», сведения о дебетовых и кредитных картах на имя ФИО2; диск CD-R с выписками по счету № и банковской карты № №, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский Областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:______________________________А.ФИО5.